Dit scenario voorziet dus in een structureel hogere groei dan het basisscenario,

vooral op de lange termijn.

11B O U W S T E N E N N O T I T I E

Ook dit scenario schetst een aantal demografische verschuivingen:

•	 De groep alleenstaanden en stellen tot 35 jaar neemt af met -9%

•	 De groep alleenstaanden en stellen tussen 55 en 75 jaar daalt met -12%

•	 Deze afname komt doordat de natuurlijke krimp zwaarder weegt dan de

instroom uit migratie

•	 Daarentegen groeit:

•	 de groep alleenstaanden en stellen van 75 jaar en ouder met +86%;

•	 de groep 35- tot 55-jarigen (alleenstaand/stel) met +31%;

•	 het aantal gezinnen met +20%.

Vergeleken met het basisscenario is vooral bij de groep 35- tot 55-jarigen sprake

van een duidelijke stijging: waar Progneff2023 uitgaat van +4% groei, laat het

trendscenario een toename van +31% zien. Dit verschil van 27 procentpunten

onderstreept de invloed van recente migratiepatronen in de verwachte

demografische ontwikkeling.

Progneff2023. Bewerking Stec Groep (2025).
A&S = alleenstaanden en stellen. Afgerond op vijftallen.

Doelgroepen

A&S tot 35 jaar

Gezinnen

A&S 35 tot 55 jaar

A&S 55 tot 75 jaar

A&S > 75 jaar

Overig

Totaal

Stand 2024

2.060

6.450

2.020

5.525

3.000

60

19.115

2024-2031

+245 (+12%)

+210 (+3%)

+205 (+10%)

+260 (+5%)

+765 (+26%)

+5 (+10%)

+1.690 (+9%)

2024-2041

-235 (-11%)

+890 (+14%)

+680 (+34%)

-385 (-7%)

+2.025 (+67%)

+10 (+15%)

+2.985 (+16%)

2024-2050

-190 (-9%)

+1.300 (+20%)

+630 (+31%)

-650 (-12%)

+2.590 (+86%)

+15 (+24%)

+3.700 (+19%)

Tabel 8. Verwachte huishoudensontwikkeling gemeente Horst aan de Maas naar doelgroepen
volgens trendscenario, 2024-2050

Figuur 4. Verwachte huishoudensontwikkeling gemeente Horst aan de Maas naar

doelgroepen volgens trendscenario, periode 2024-2050

Ruime bandbreedte scenario’s, vooral voor jongeren en gezinnen
Tot slot is een vergelijking gemaakt tussen de twee eerder beschreven

scenario’s. Deze geven samen een bandbreedte weer waarbinnen de

toekomstige huishoudensontwikkeling zich waarschijnlijk zal bevinden en hoe

onzekerheden in migratie en economische ontwikkelingen kunnen doorwerken.

Hiervoor wordt ook een onderzoek uitgevoerd naar de verwachte economische

ontwikkelingen (zoals Klaver 7) en de gevolgen hiervan op de huisvestingsvraag

in de gemeenten. Als dit onderzoek is opgeleverd nemen wij dit mee bij het

opstellen van het Volkshuisvestingsprogramma. De werkelijke ontwikkeling kan